Ÿ. 11. INIQUITAS SURREXIT IN VIRGA IMPIETATIS. Le prophète continue dans sa métaphore. La verge a fleuri ; et qu'a-t-elle produit ? Elle a poussé l'iniquité. Que pouvait produire autre

(1) Aquil. Προσδοκῆσις. Theodot. Πλοκή. Vide Hieron. hic.

(2) באה הצפירה

(3) Scolias. apud. Drus. et Nobil.

(4) Jun. Pisc. Grot. Vat. Castal.

(5) היום כהפסה ורא הר הריב

(6) Pagn. Vat. Jun. Piscat.

(7) Grot. Prad. Cornel. Menoch. etc.

(8) Isai. xvi. 9. 10. Jerem. XLVIII. 33 ; LI. 14.

(9) Apud. Hieronym. hic.

(10) באה הצפירה צף הכנה פיה הזרון

(11) Εὐξῆγεν ἡ πλοκή, καὶ ἤρθηεν ἡ ῥάδος, ἐξανέστημεν ἡ ῥόδος.

(12) Vide Polychron. Dionys. Carthus. Vat. Maldon. etc.

12. Venit tempus, appropinquavit dies : qui emit, non lætetur ; et qui vendit, non lugeat, quia ira super omnem populum ejus.

13. Quia qui vendit, ad id quod vendidit non revertetur ; et adhuc in viventibus vita eorum : visio enim ad omnem multitudinem ejus non regredietur, et vir in iniquitate vitæ suæ non confortabitur.

14. Canite tuba, præparentur omnes ; et non est qui vadat ad prælium, ira enim mea super universum populum ejus.

12. Le temps est venu, le jour est proche : que celui qui achète, ne se réjouisse point, et que celui qui vend, ne s'afflige point ; parce que la colère accablera tout le peuple.

13. Celui qui vend, ne rentrera point en possession de ce qu'il vend ; car ceci arrivera pendant la vie même de ceux qui vivent présentement. Ces visions prophétiques qui regardent tout le peuple, ne seront point vaines ; et tout homme reconnaîtra qu'il ne se fortifiera point dans l'iniquité de sa vie.

14. Sonnez de la trompette ; que tous se préparent ; cependant il ne se trouvera personne qui aille au combat, parce que ma colère est sur tout le peuple.

## COMMENTAIRE

choses une verge d'impïété, qu'un bourgeon d'iniquité ? L'iniquité est mise souvent pour la peine qui la suit.

NON EX EIS, ET NON EX POPULO, NEQUE EX SONITU EORUM, ET NON ERIT REQUIES IN EIS. Des exégètes traduisent l'hébreu : *La violence a poussé sur la verge de l'impïété ; il ne restera rien d'eux, ni de leurs puissantes armées, ni de leurs chants d'allégresse, et ils ne seront point pleurés* (1). Les Septante, dans certaines versions, sont assez obscurs (2) : *Il brisera la force du méchant ; il ne le fera point avec trouble, ni avec précipitation ; il n'en reste aucun d'eux, et ils n'ont plus de beauté.*

Ÿ. 12. QUI EMIT NON LÆTETUR ; ET QUI VENDIT, NON LUGEAT. On ne vend d'ordinaire son héritage, que pressé par la nécessité ; on s'afflige d'y être réduit. Le prophète dit ici au peuple, que personne ne doit ni se savoir bon gré d'avoir acheté l'héritage d'un autre, ni s'attrister d'avoir vendu le sien. Le vendeur se défait d'une chose qu'il devait bientôt quitter pour toujours ; et l'acheteur achète un bien, dont il ne jouira pas longtemps ; puisque, dans le malheur commun où ils vont être enveloppés, ils périront tous également : *Quia ira super omnem populum.*